Tratatul de pace de la Versailles a respins punerea în aplicare a celor patru acorduri secrete încheiate în anii 1915-1917 de către Puterile Antantei (tratatul de la Londra din luna aprilie 1915 încheiat de Antantă cu Italia, cel de la București din 4/17 august 1916 încheiat cu România, acordul Sykes-Picot încheiat în anul 1916 pentru împărțirea Orientului Mijlociu între Anglia, Franța și Italia, în sfîrșit, acordul secret ruso-francez încheiat la Petrograd în luna ianuarie 1917 pentru împărțirea Poloniei și a Germaniei).